
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5 del 09/01/2025

OGGETTO: MOSTRA  ITINERANTE  “125  ANNI  DI  LAZIO”.  INDIRIZZI  PER  IL
PATROCINIO ONEROSO

L'anno 2025 il giorno 9 del  mese di GENNAIO alle ore  17:48,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle seguenti persone: 

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessori Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessori Assente

LAURI CLIZIA Assessori Presente

OSIMANI ERIKA Assessori Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessori Presente

TROPIANO VINCENZO Assessori Presente

Partecipa, Il Segretario Generale:Dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 5  del  09/01/2025   -  pag. 1 di 4



.LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con nota acquisita in atti port. 96535 del 17.12.2024  l’Asd Lazio Clan di Latina  ha 
richiesto di poter ospitare a Tivoli una mostra itinerante dedicata alla ricorrenza dei 125 anni dalla 
fondazione del club calcistico SS Lazio e del 25 anniversario dall’ultima vittoria di campionato di 
cacio di serie A della medesima chiedendo a tale scopo patrocinio con   disponibilità dei siti 
comunali Scuderie Estensi, Anfiteatro nonché di Piazza Garibaldi per le date del 1 e 2 Giugno 2024;

EVIDENZIATI  i seguenti contenuti dell’iniziativa sottoposta a patrocinio, rilevabili dalla relazione di 
accompagnamento presentata dal proponente Asd Lazio Clan Latina:

 Trattasi di progetto  itinerante sulla storia dell SS Lazio Calcio comprendente  esposizione di 
cimeli originali,  fotografie, video e giornali dell’epoca incentrati sulla storia della 
polisportiva biancoceleste dalla nascita  fino alla vittoria dello scudetto ottenuta nell’anno 
1999/2000, con il coinvolgimento della tifoseria laziale;

 La mostra è accompagnata  da iniziative collaterali inerenti la  proiezione di  filmati, lo 
svolgimento do dibattiti, la presentazione di libri a tema finalizzati a far conoscere la storia 
calcistica del club laziale ma anche a proporre  il ricordo dei campioni dello sport ( ad 
esempio Piola nel Calcio, Coppi nel ciclismo, Bud Spencer nel nuoto, Glorioso nel Baseball);

 Tutti gli eventi ricompresi nel progetto  saranno seguiti da personaggi e da associazioni di 
interesse nazionale, ,ex calciatori e loro familiari, autorevoli Giornalisti e scrittori di fama 
nazionale.

 L’iniziativa riveste significatività storica, istituzionale e di coinvolgimento  sociale  nello 
specifico ambito della  tifoseria calcistica, mostrando altresì un incisivo rilievo mediatico,  
aggregativo e di attrattiva di potenziali visitatori;

DATO atto che relativamente all’utilizzo di Piazza Garibaldi per la manifestazione in commento il 
proponente dovrà produrre   il programma dettagliato, attualmente ancora non definito, 
denmandando  a successivo  atto deliberativo l’adozione di ulteriori indirizzi per il patrocinio 
oneroso ;

RILEVATA la valenza sportiva, sociale ed aggregativa dell’iniziativa in commento;

RITENUTO per le suddette motivazioni riconoscere patrocinio oneroso alla predetta iniziativa e 
compartecipare la medesima mediante la messa a disposizione a titolo gratuito dei siti  Scuderie 
Estensi ed Anfiteatro ospitanti l’evento per le date dell’ 1 e 2 Giugno 2024;

SPECIFICATO che in merito  agli aspetti dell’iniziativa che riguardano l’uso della Piazza Garibaldi si  
demanda  a successivo atto deliberativo l’approvazione del programma e la definzione di 
eventuali indirizzi per il patrocinio oneroso;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in merito alla proposta della 
presente deliberazione:

 il responsabile del servizio interessato Settore V-Servizi alla Città  ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

 il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole circa la regolarità 
contabile;

- il T.U. del D.lgs. 267/2000;

Delibera G.C. n. 5  del  09/01/2025   -  pag. 2 di 4



 il vigente Statuto comunale;

Per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati;

Su proposta dell’Assessore allo Sport

Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità;

DELIBERA

1. Di patrocinare  la mostra itinerante dedicata alla ricorrenza dei 125 anni dalla fondazione 
del club calcistico SS Lazio e del 25 anniversario dall’ultima vittoria di campionato di calcio 
di serie A della medesima, proposta da Asd Lazio Clan Latina ,da svolgersi in data 1 e 2 
Giugno  2025;

2. Di sostenere la predetta iniziativa mediante la messa a disposizione a titolo gratuito del 
sito Scuderie Estensi (Sala Conferenze e Sala Esposizioni) ed Anfiteatro di Bleso a titolo 
gratuito in data 1 e 2 Giugno 2025, comprensive di allestimento e disallestimento del 
materiale espositivo;

3. Di demandare al Dirigente  del Settore V-Servizi alla Città gli adempimenti gestionali 
inerenti la compartecipazione all’iniziativa come sopra indicati;

4. Di stabilire che con successivo atto deliberativo sarà approvato il programma dettagliato 
dell’iniziativa inerente  l’utilizzo di Piazza Garibaldi, attualmente non ancora definito, con 
l’indicazione di ulteriore indirizzi in merito al patrocinio oneroso;

5. Di inviare copia della presente Deliberazione al Settore  V,  e VII (Servizi Finanziari) per 
quanto di rispettiva competenza;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 
comma 4, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267..

...

Delibera G.C. n. 5  del  09/01/2025   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 49

Della  su  estesa  deliberazione  N°  5,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 10/01/2025 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 10/01/2025 al 25/01/2025

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 10/01/2025 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 5  del  09/01/2025   -  pag. 4 di 4


